
REGIONE SICILIANA
COMUNE DI FORZA D'AGRO'

Provincia di Messina

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.8 del 08-05-2013

OGGETTO: Approvazione Adesione al Patto dei Sindaci ( Covenant of Mayors ).

L'anno duemilatredici addì otto alle ore 19:00 del mese di maggio nel Comune di FORZA D'AGRO'
e nella Casa Comunale, convocato previo le formalità di legge si è riunito in sessione Ordinaria di Prima
convocazione in seduta Pubblica nelle persone dei signori:

CARMELA GENTILE
EMANITELE GIUSEPPE DI
CARA
ANTONELLA SCANDURRA
CARMELO LO PRESTI

CLAUDIO SMIROLDO
CARMELO BIELLA

P
P

P
P

P
P

ANTONIO LOMBARDO
TINA DOMENICA TIZIANA
LOMBARDO
JOSEPH SONDI1

NICOLO' SEBASTIANO DI
CARA
BIANCA ANTONINO BIAGIO
BARTOLONE PffiTRO

P
A

A
P

P
P

PRESENTIR 10 ASSENTIN. 2

Assume la presidenza l'Aw. CARMELA GENTILE

che assistita dal Segretario Capo del Comune LO MONACO ANTONINO

dichiara legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del
giorno.



PREMESSO CHE:

l'Unione Europea ha adottato il 9 Marzo 2007 il documento "Energia per un mondo che
cambia", impegnandosi a'ridurre le proprie emissioni di COi del 20% entro il 2020,
aumentando nel contempo del 20% il livello di efficienza energetica e del 20% la quota di
utilizzo delle fonti di energia rinnovabile sul totale del mix energetico;

le aree urbanizzate sono responsabili, di oltre il 40% delle emissioni di gas serra" derivanti
dalle attività umane;

il 23 gennaio 2008 con l'approvazione del Pacchetto Energia - Cambiamento 'climatico
l'Unione Europea ha ridefinito il sistema delle quote di emissioni e promosso una diversa
ripartizione degli sforzi da intraprendere per adempiere all'impegno comunitario per ridurre
le emissioni di gas serra in settori non rientranti nel sistema comunitario di scambio delle
quote di emissione ;

l'Unione Europea ha individuato nelle città il contesto in cui è maggiormente utile agire per
raggiungere gli obiettivi di riduzione delle emissioni;

il 29 gennaio 2008 in occasione della Settimana Europea dell'Energia Sostenibile, la
Commissione Europea ha lanciato il "Patto dei Sindaci - Covenant of Mayors" (allegato e
parte integrante della presente deliberazione) con lo scopo di coinvolgere le
Amministrazioni e le Comunità locali per raggiungere gli obiettivi sopra citati e quindi
ridurre le emissioni di COi di almeno il 20% entro il 2020.

Il Patto dei Sindaci prevede che le Amministrazioni comunali europee si dotino attraverso di
un Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile (PAES) che individui e programmi nel dettaglio
le azioni specifiche volte alla riduzione dei consumi e delle emissioni climalteranti.

Attraverso l'adesione al Patto dei Sindaci e la predisposizione del PAES, l'Amministrazione
comunale si impegna formalmente a ridurre almeno del 20% le emissioni climalteranti
derivate dai consumi energetici relativi al proprio territorio di competenza.

Il PAES comunale dovrà essere predisposto e approvato dalle Amministrazioni comunali
entro 12 mesi dalla deliberazione di adesione al Patto dei Sindaci.

Il PAES conterrà l'Inventario Base delle Emissioni (IBE), relativo ad uno specifico anno di
riferimento. Su questo IBE saranno individuati e calcolati gli obiettivi di riduzione.

Il PAES comunale dovrà essere monitorato e aggiornato con una cadenza non superiore a
due anni predisponendo, specifici Rapporti di attuazione.

VALUTATO CHE:

- l'impegno, assunto a livello europeo attraverso l'adesione al Patto dei Sindaci, potrà essere
raggiunto solo se lo stesso sarà condiviso dagli stakeholders locali, dai cittadini e dai loro
raggruppamenti;



- i governi locali, quali amministrazioni più vicine ai cittadini, possono e devono a tal fine
coordinare le azioni e realizzare esempi concreti in tale ambito;

RITENUTO di condividere l'iniziativa;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO l'O.R.EE.LL. vigente in Sicilia:
#

PROPONE

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1. di condividere ed approvare la proposta, formulata dalla Commissione Europea, del "Patto dei
Sindaci — Covenant of Mayors", finalizzata al coinvolgimento delle comunità locali alla
realizzazione di iniziative per ridurre nella città le emissioni di COi attraverso l'attuazione di
un Piano comunale d'Azione per l'Energia Sostenibile;

2. di dare atto che il Patto sarà sottoscritto dal Sindaco, cui si da ampia delega anche per aderire
alla costituzione di una associazione tra comuni finalizzata a porre in essere ogni opportuna
iniziativa tendente a conseguire possibili agevolazioni finalizzate al raggiungimento degli
obiettivi citati in premessa; -

3. dare mandato al sindaco, in fase di costituzione dell'associazione, di indicare, come Ente
Capofila, il Comune di Giardini Naxos delegando quest'ultimo a sottoscrivere tutti gli atti che si
riterranno necessari per il perseguimento delle finalità dell'associazione;

4. di dare mandato agli uffici comunali preposti di comunicare immediatamente l'avvenuta
adesione alla Commissione Europea; . . . .

5.'di impegnarsi alla predisposizione e all'adozione, entro un anno dall'adesione formale al Patto
dei Sindaci, del PIANO D'AZIONE PER L'ENERGIA SOSTENTBILE;

6. Di nominare quale Responsabile del procedimento l'Arch. Sebastiano Stracuzzi,



PROVINCIA DI MESSINA

P.zza Giovanni XXIIF n. 1 cap. 98030
C.F.80004440832 P.I.00514760S34

Tel.Dir. 0942/721723 -721721 fàx*942-721015-

DETERMXNA n. 02 Li 30.04.2013

OGGETTO: Patto dei Sindaci "Covenant of Mayors"
-Nomina del responsabile unico del procedimento.

IL SINDACO

-Considerato che è intendimento da parte dell'Amministrazione Comunale di Forza d'Agro,
aderire' al patto dei Sindaci, ai fini della predisposizione ed adozione del piano d'azione per
l'energia sostenibile;
-Considerato che si rende necessario curarne gli adempimenti in merito;
-Considerato che in esecuzione- alla vigente . normativa in materia, necessita la nomina del
responsabile unico del procedimento.
-Atteso che si rende necessario procedere alla nomina del responsabile del procedimento per gli
adempimenti necessari inerenti il patto dei Sindaci ai fini della predisposizione ed adozione del
piano d'azione per l'energia sostenibile;
-Visto l'art. 13 della L.R. n. 7/92 e successive modifiche ed integrazioni.
-Visto il D. Lgs. N. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni;
-Visto il D.P.R. 207/2010, così come recepiti nella Regione Siciliana con la legge Regionale n. 12
del 12/07/2011 e successive modifiche ed integrazioni.
-Visto il D.P.R. n. 13 del 31.01.2012 e successive modifiche ed integrazioni.
Viste le vigenti disposizioni in materia di lavori pubblici;

DETERMINA

1) Di nominare responsabile del procedimento relativo .al patto dei Sindaci "Covenant of Mayors",
ai fini della predisposizione ed adozione del piano d'azione per l'energia sostenibile, il dipendente
comunale dell'Ufficio Tecnico Arch. Stracuzzi Sebastiano.

2)Notificare la presente al dipendente Arch. Stracuzzi Sebastiano, nonché curare l'inserimento nel
registro delle determina e per gli adempimenti di competenza-

mf^mm
\%\i£4Wl§l

\
•;•••>-..

^*'À&
,"•*:*/



Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell'ari. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo,quale risulta sostituito dall'arti2 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere in

L .... ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l'oggetto
Forza D'Agro, lì IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to LO MONACO ANTONINO .



i IL CONSIGLIO COMUNALEi

La Presidente da lettura della proposta iscritta al 6° ed ultimo punto dell'ordine del giorno
dell'odierna .seduta consiliare, avente ad oggetto : approvazione Adesione al Patto dei
$indaci (Covenantof lylayors') ;
• i
-i

finita la lettura de.lla proposta e, non avendo alcun Consigliere chiesto di intervenire, la-
Presidente pone ai voti la proposta in esame ;

Ad unanimità di w>ti espressi per alzata di mano il Consiglio Comunale approva la
proposta in esame ;

•j • -
A questo punto, esaurito l'ordine del giorno, la seduta viene tolta alle ore 20.13.



Verbale fatto e sottoscritto.
H Presidente

F.to Aw. CARMELA GENTILE
n Consigliere Anziano II Segretario Comunale

i

F.toEMANUELE GIUSEPPE F.to Dott LO MONACO
DI CARA ANTONINO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
£

II sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,
CERTIFICA

che la presente deliberazione, ai sensi dell'arti 1 della L.R. n.44/91, è stata affissa all'Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 09-05-2013, giorno festivo. ( Reg. Pub. N. O )

Forza D'Agro Lì 25-05-2013
n Messo comunale H Segretario Comunale

F.to LO MONACO
ANTONINO

II sottoscritto Segretario Comunale, visto l'art. 15 della L.R.3.12.19 91 n.44 così come sostituito dall'art. 4
della L.R. 5.7.1997 n. 23;

ATTESTA
Che la presente deliberazione
[ ] è soggetta a controllo preventivo di legittimità ai sensi del 1A comma del suddetto articolo.
[ ] non è soggetta a controllo preventivo di legittimità, se non su richiesta di un quarto dei consiglieri o della

Giunta.
[ ] è soggetta a controllo preventivo di legittimità su iniziativa del Consiglio.

Forza D'Agro Lì 21-05-2013 H Segretario Comunale
F.to LO MONACO

ANTONINO

II sottoscritto Segretario Comunale, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 20-05-2013 in quanto:
[ ] è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
[ ] sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, senza che sia stata richiesta la
sottoposizione al controllo del CO.RE.CO.
[ ] il CO.RE.CO. non ha comunicato l'annullamento nel termine previsto
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato di non aver riscontrato vizi di legittimità nella seduta del *******

decisione n. *******.
[ ] il CO.RE.CO. ha comunicato l'annullamento parziale con decisione'

n ******* ^e]*******

Forza D'agro Lì 21-05-2013 H Segretario Comunale
F.to LO MONACO

ANTONINO


